
______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.69 del 28/10/2022

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 69

Riunione del giorno 28/10/2022

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 -
AGGIORNAMENTO.

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di ottobre alle ore 20:30, nella sala consiliare del Palazzo
Comunale, si è riunito in seduta pubblica e sessione Ordinaria il Consiglio Comunale, convocato nei modi e
termini di legge.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
CONSIGLIERE MILLACCI ALBERTO Si
CONSIGLIERE MIGLIORUCCI

EMILIANO
Si

CONSIGLIERE FE' GIANLUCA Si
CONSIGLIERE SALVADORI MONJA Si
CONSIGLIERE CONTUCCI ELEONORA Si
CONSIGLIERE QUADRENNI CECILIA Si
CONSIGLIERE PIERI LARA Si
CONSIGLIERE PROTASI CHIARA Si
PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

RUBEGNI LUCA Si

CONSIGLIERE CIOLFI ANDREA Si
CONSIGLIERE MACCARI LUCIA Si
CONSIGLIERE MACCARONE

GIANFRANCO
Si

CONSIGLIERE ANDREOZZI GIAN
LUCA

Si

CONSIGLIERE FARALLI ELEONORA Si
CONSIGLIERE VOLPE TERESA Si
VICEPRESIDENTE BIANCHI MAURO Si

Totale Presenti: 15 Totale Assenti: 2

Sono presenti alla discussione gli Assessori esterni Sigg.ri: Alice Raspanti, Beniamino Barbi, Lucia
Rosa Musso.

Presiede il Sig. RUBEGNI LUCA nella qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI incaricato della redazione del
processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.69 del 28/10/2022

VISTA la seguente proposta di deliberazione predisposta dall’Area Lavori Pubblici - Patrimonio;

PREMESSO :

-CHE con deliberazione G.C. n. 134 del 26/07/2021 fu approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

-CHE con deliberazione G.C. n. 201 del 25/10/2021 fu adottato (ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. 50/16 e
s.m.i.) il programma Triennale OO.PP. 2022-2024 e l’ Elenco annuale 2022;

-CHE il suddetto Programma, redatto sulla piattaforma informatica dell'Osservatorio regionale dei
contratti (SITAT-SA) e in conformità a quanto previsto dal Decreto del Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti 16/01/18 n. 14 (Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali), è stato
regolarmente pubblicato;

-CHE con deliberazione G.C. n. 248 del 07/12/2021 fu approvata la Nota di aggiornamento al
D.U.P. 2022-2024;

CHE con deliberazione C.C. n. 95 del 30/12/2021 fu approvata la Nota di aggiornamento al
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

-CHE con deliberazione C.C. n. 96 del 30/12/2021 fu approvato il Programma Triennale OO.PP.
2022-2024 e l’ Elenco annuale 2022;

-CHE con deliberazione C.C. n. 98 del 30/12/2021 fu approvato il Bilancio di previsione 2022-2024
e relativi allegati;

-CHE in data 12/01/2022 il programma Triennale OO.PP. 2022-2024 – Elenco annuale 2022,
come sopra approvato, fu inviato all'Osservatorio regionale dei contratti (tramite il portale SITAT-
SA);

-CHE con deliberazione C.C. n. 4 del 07/02/2022 è stato approvato e pubblicato un
aggiornamento del programma;

-CHE con deliberazione C.C. n. 33 del 28/04/2022 è stato approvato e pubblicato un
aggiornamento del programma;

-CHE con deliberazione C.C. n. 54 del 28/07/2022 è stato approvato e pubblicato un
aggiornamento del programma;

ATTESO che si rendono ora necessarie le seguenti ulteriori modifiche al programma :

Variazione dell’importo dell’intervento “RESTAURO DI UN TRATTO DI MURA PRESSO LA
EX VIA DEL GIARDINO A MONTEPULCIANO – CUP B73B19000370002
“ - importo € 990.000,00 (anziché € 770.000,00) - annualità 2022. La modifica si rende
necessaria a seguito dell’aggiornamento del progetto (ai sensi dell’art 26 del DL 50/22
convertito in Legge N° 91 del 15 Luglio 2022) e conseguente variazione del quadro
economico di spesa. L’intervento è finanziato in parte con contributo regionale (già
assegnato) di € 770.000,00 e per la restante parte di € 220.000,00 con risorse di Bilancio.
Variazione dell’importo dell’intervento “STADIO COMUNALE B.BONELLI –
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA E
POSTAZIONI DI ATLETICA - EFFICIENTAMENTO IDRICO E CONSOLIDAMENTO
SCARPATE” – CUP B74H20002780001” - importo € 752.000,00 (anziché € 687.768,95) –
annualità 2022. La modifica si rende necessaria a seguito dell’ aggiornamento del progetto
(ai sensi dell’art 26 del DL 50/22 convertito in Legge N° 91 del 15 Luglio 2022) e
conseguente variazione del quadro economico di spesa L’intervento viene finanziato con
contributo regionale (già assegnato di € 360.000,00 e la restante quota di € 392.000,00 con



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.69 del 28/10/2022

fondi di Bilancio);
Inserimento del nuovo intervento “RESTAURO DELLA FACCIATA DELLA CHIESA
PRESSO IL CIMITERO DI S.CHIARA E RESTAURO MURO FRONTALE E
RIFACIMENTO STRADA DI ACCESSO AL CIMITERO DI MONTORIO – CUP
B79I22001040002“ – importo € 137.979,06 – annualità 2022 – L’inserimento di tale
intervento nel programma si rende necessario a seguito della disponibilità manifestata da
un benefattore privato di sostenere il costo dei lavori (€ 122.754,06) rimanendo a carico del
Bilancio la somma di € 15.225,00 per spese tecniche;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO :

CHE occorre provvedere ad aggiornare e modificare detto programma riapprovando le nuove
schede allegate che sostituiscono quelle approvate (con delib. C.C. n. 40/2022);

VISTO l’art. 5 comma 9 del D.M. 16/01/18 n. 14;

VISTO pertanto l’allegato Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, comprensivo
dell’Elenco annuale dei Lavori 2022 così come modificato e redatto sulle allegate schede
dell’Osservatorio Regionale contratti pubblici, (procedura Sitat-SA) così costituite:

- Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

- Scheda B – Elenco delle opere incompiute;

- Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;

- Scheda D – Elenco degli interventi del programma;

- Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

- Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

ATTESO che il Programma Triennale modificato, unitamente alla presente deliberazione, saranno
pubblicati all'Albo Pretorio on line per almeno 15 gg. e altresì come previsto dall'art. 21 comma 7 e
dall'art. 29 del D.Lgs. n. 50/16 :

- sul Profilo del Committente nella Sezione "Amministrazione Trasparente";

- sulla Piattaforma informatica dell'Osservatorio Regionale dei Contratti (SITAT);

TUTTO CIO’ PREMESSO,

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli EE.LL.”:

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa descritte, ed ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.
18.04.2016 n. 50 e ss. mm. e ii., l'allegato Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-
2024, comprensivo dell’Elenco annuale dei Lavori 2022 redatto sulle schede dell’Osservatorio
Regionale contratti pubblici, (procedura SITAT-SA) costituito dalle seguenti allegate schede :

- Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

- Scheda B – Elenco delle opere incompiute;

- Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;

- Scheda D – Elenco degli interventi del programma;

- Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.69 del 28/10/2022

- Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

che sostituiscono integralmente quelle approvate con deliberazione del Consiglio Comunale n.
54 del 28/07/2022;

2) DI DARE ATTO che il programma, di cui al precedente punto 1), così come modificato, sarà
pubblicato, unitamente alla presente deliberazione, all'Albo Pretorio on line per almeno 15 gg.,
sul Profilo del Committente nella Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezioni : “Opere
pubbliche” – “Atti di Programmazione delle opere pubbliche” nonché sulla Piattaforma
informatica dell'Osservatorio Regionale dei Contratti (SITAT);

3) di trasmettere il presente atto alla Responsabile dell’Area Finanziaria nonché alla Segreteria
Generale per gli adempimenti di rispettiva competenza;

4) di dare atto che Responsabile del Programma Triennale delle Opere Pubbliche è l’Ing. Roberto
Rosati (Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - Patrimonio).



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.69 del 28/10/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
RUBEGNI LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.




